Hæc omnia si ita Judæis carnalibus carnaliter observanda vetus Legillator cœlitus censuit, constat hæc secundum carnalem observationem omnino aliena a nobis: quia in illis septem diebus quotidie fermentatum in omnibus finibus & terminis nostris & domibus invenitur, apparet, atque comeditur; nec ipsos septem dies aliter quam reliquos totius anni in azymis observamus; nec apud nos perit de coetu nostro anima illius, quicumque tam de advenis, quam & de indigenis terræ comederit fermentatum in supradictis diebus. Sed nec velut ipsi, a decima die mensis primi supradictum agnum masculinum anniculum ex pecoribus usque ad xiiii. Servamus, nec ad vespeream immolamus, ut sanguine ejus potes signemus, nec carnes ejus affas accincti, & calceati tenendo baculos in-

(c) Num.
28.

(d) Deut.
16.

ma-

manibus, nocte comedimus festinanter cum azymis panibus & lactucis agrestibus. Insuper non offerimus incensum holocaustum Domino in his diebus quotidie vitulos duos de armento, arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem, & sacrificia singulorum, & similia conspersam oleo; neque hircum pro peccato, ut expietur pro nobis. In quo ergo communicamus Judæis? & in quo solemnitatem azymorum custodimus? An forsitan quia solemnem eisdem dies & feriatos habemus, & a decima quarta Luna usque ad vigesimam primam observamus? Et cur eadem vos observatis? nisi quia vobis aliud innunt, aliud illis? Illis enim data sunt in memoriam egressionis suæ de Agypto; nobis autem in memoriam spiritualis egressionis nostræ ex hoc mundo, ut vacemus, & videamus, quoniam ipse est Deus, qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum, confurgere & considerare secum faciens in cælestibus, & ut instar lunaris globi incipiamus lumen cordis, id est, mentis rationem a terrenis avertere, & ad cælestia convertere, sicque capiendo, & quærendo, quæ sursum sunt, reviviscamus Deo, & moriamur mundo. Sic quoque omnia, quæ superius nos carnaliter observare negavimus, Deo annuente spiritualiter, & observamus, & cupimus omnimode observare, proculdubio credentes, quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse, beato Paulo sic protestante: (a) *Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram, ut quos suos seculorum devenere.*

(a) 1. Cor. 10.

(b) Exo. 20. Latini sabbatum non colunt cum Judæis.

Hinc ad observantiam sabbati veniatur, de quo ita in Exodo præcipitur: (b) *Memento ut diem sabbati sanctifices: sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua, septima autem die sabbati Domini Dei tui non facies omne opus tu, & filius tuus, & filia tua, servus tuus, & ancilla tua; jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & mare, & omnia, que in eis sunt, & requievit die septimo. Idcirco benedixit Dominus diem sabbati, & sanctificavit eum. Item in eodem: Sex diebus operaberis, die septima cessabis arare & metere. Igitur in hujusmodi observatione sabbati ubi, & qualiter communicamus Judæis? Illi enim in sabbato otiosi, & feriat, nec arant, nec metunt, nullumque opus ex more faciunt, sed festum habent & convivium, & requiescunt servi, & ancillæ eorum, boves, & jumenta. Nos vero nihil horum observamus, sed omne opus facimus, sicut & in præcedentibus quinque diebus, & jejunamus, sicut & in proxima sibi feria sexta jejunavimus.*

Vos vero, si non Judaizatis, dicite cur Judæis in simile observantia sabbati

communicetis? Sabbatum ipse certe celebrant, & vos celebratis: epulantur ipsi, & solvunt semper in sabbato jejunium, & vos epulamini, & solvitis semper in sabbato jejunium: illi in sua Quadragesima solvunt a jejunio omne sabbatum præter unum, & vos in vestra Quadragesima solvitis a jejunio omne sabbatum præter unum. Illis duplex causa est sabbatum celebrandi, scilicet ex præcepto Moysi; & quod contristatis Discipulis, ipsi fuere de morte Domini, quem non credebant resurrectorum, in hac die gavisi. Unde quia cum Judæis sabbatum, & nobiscum celebratis diem Dominicum, videmini in tali observatione imitari sectam Nazarenorum, qui sic recipiunt Christianismum, ut non dimittant Judaismum. Latina autem Ecclesia compatiens passo & sepulto Domino, congaudet resurgenti in die Dominica, quando Judæos nimia occupavit moestitia, & custodes sepulcri conati sunt corrumpere pecunia.

Græcium Judæis sabbatum colunt.

Unde nos traditionem Apostolicam usque in hodiernum diem de sabbato retinentes, & usque in finem retinere cupientes, hic subscribere curavimus, quid super hoc senserint & confirmaverint nostri antiqui & venerabiles Patres. Ex quorum numero beatissimus Papa Silvester, magni Constantini Augusti spiritualis pater inter alia dixit: *Si omnis Dominicus dies Resurrectionis gratia est colendus in gaudio Christianorum; omnis ergo sabbati dies sepulture deputandus est in execratione Judæorum. Omnes enim Discipuli Domini sabbato solum habuerunt sepultum Dominum suspirantes; & Judæis epulantibus lætitia inerat, Apostolis autem jejunantibus tristitia imperabat. Tristemur itaque cum tristibus de sepultura Domini, si volumus cum istis de Domini Resurrectione gaudere. Neque enim fas est, ut distinctiones ciborum, & ceremonias Judæorum more Judaico observemus. Hæc & his familia dicente sancto Silvestro, non placuit quibusdam Orientalibus ista traditio Apostolicæ Sedis, sed magis elegerunt celebrare sabbatum cum Judæis. Cujus sententiæ concordans sanctus Papa Innocentius ait: *Sabbato jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum observationem Resurrectionis Domini nostri JESU Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam & lætiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat Apostolos biduo isto & in mœrore fuisse, & propter metum Judæorum se occulisse: quod utique non dubium est, & in tantum eos jejunasse biduo memoratur, ut traditio Ecclesiæ habeat, isto biduo sacramenta penitus non**